
Modifica dell'allegato B) della determinazione 1924
di data 23 luglio 2021 avente per oggetto:
"Modifica, integrazione e correzione della
determinazione della Dirigente del Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola
n. 22 di data 26 maggio 2021 avente per oggetto:
"Deliberazione della Giunta provinciale n. 638 del
23 aprile 2021 recante disposizioni per lo
svolgimento degli esami dei percorsi della IeFP per
l'anno formativo 2020-2021. Costituzione delle
Commissioni d'esame per il conseguimento
dell'attestato di qualifica triennale, del diploma
professionale di Tecnico al termine del percorso
formativo di quarto anno successivo al
conseguimento della qualifica e del diploma in esito
ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno.
Sessioni di esame per l'anno formativo 2020/2021".

Determinazione n. 8087 del 20/12/2021

Modifica dell'allegato B) della determinazione 1924 di data 23 luglio 2021 avente per oggetto:
"Modifica, integrazione e correzione della determinazione della Dirigente del Servizio Reclutamento e
gestione del personale della scuola n. 22 di data 26 maggio 2021 avente per oggetto: "Deliberazione
della Giunta provinciale n. 638 del 23 aprile 2021 recante disposizioni per lo svolgimento degli esami
dei percorsi della IeFP per l'anno formativo 2020-2021. Costituzione delle Commissioni d'esame per il
conseguimento dell'attestato di qualifica triennale, del diploma professionale di Tecnico al termine del
percorso formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica e del diploma in esito ai
percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno. Sessioni di esame per l'anno formativo 2020/2021".



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00159
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica dell'allegato B) della determinazione 1924 di data 23 luglio 2021 avente per oggetto:
"Modifica, integrazione e correzione della determinazione della Dirigente del Servizio Reclutamento e
gestione del personale della scuola n. 22 di data 26 maggio 2021 avente per oggetto: "Deliberazione della
Giunta provinciale n. 638 del 23 aprile 2021 recante disposizioni per lo svolgimento degli esami dei percorsi
della IeFP per l'anno formativo 2020-2021. Costituzione delle Commissioni d'esame per il conseguimento
dell'attestato di qualifica triennale, del diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di
quarto anno successivo al conseguimento della qualifica e del diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza
uscita al terzo anno. Sessioni di esame per l'anno formativo 2020/2021".
RIFERIMENTO : 2021-S166-00159
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
- con propria precedente determinazione 22 di data 26 maggio 2021 è stata disposta la costituzione delle
Commissioni d'esame per la sessione relativa all'anno formativo 2020-
2021 dei percorsi Iefp in oggetto;
- considerato che i punti 3. e 4. della determinazione n. 22 di data 26 maggio 2021 prevedono rispettivamente
che, previa e motivata comunicazione al Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola
da parte delle Istituzioni formative, le sostituzioni nella composizione delle Commissioni di esame e le
modifiche alle date riportate negli Allegati 1
e 2 della citata determinazione 22/2021, sono oggetto di presa d'atto da parte della Dirigente del Servizio per
il reclutamento e la gestione del personale della scuola, successivamente alla conclusione delle procedure di
esame;
- considerato che con successiva determinazione n. 1924 di data 23 luglio 2021 questa dirigente ha approvato
tutte le sostituzioni, integrazioni, correzioni e modifiche apportate alle Commissioni di esame costituite per
l'anno formativo 2020/2021 con la precedente determinazione n. 22, disponendo conseguentemente che la
composizione definitiva delle Commissioni ed i relativi calendari di svolgimento degli esami dei percorsi
Iefp dell'anno formativo 2020/2021 risultassero essere quelli di cui ai nuovi Allegati A), B), C), 1 e 2, parti
integranti e sostanziali della determinazione n. 1924/2021;
- nella sopra citata determinazione n. 1924/2021 era stata prevista, nel allegato B, anche la composizione
delle commissioni per gli esami di apprendistato e, nello specifico, la Commissione presso il Centro di
formazione professionale ENAIP sede di Transacqua denominata "Tecnico di gastronomia e arte Bianca" _
indirizzo Gastronomia e arte bianca e Tecnico dell'accoglienza e ospitalità - Commissione unica - percorso in
apprendistato", il cui esame era stato fissato per il giorno 16 novembre 2021 e le Commissioni denominate
rispettivamente "Tecnico di gastronomia e arte Bianca" indirizzo Gastronomia e arte bianca e Tecnico
dell'accoglienza e ospitalità percorsi in apprendistato, presso il Centro di formazione professionale ENAIP
Riva del Garda sede di Varone, i cui esami erano previsti per il giorno 14 dicembre 2021;
- con nota Prot. pat. n. 815711 del 11 novembre 2021, il Direttore del CFP Enaip Primiero sede di
Transacqua, ha comunicato l'assenza giustificata di un insegnante, componente della commissione unica
d'esame del percorso in apprendistato "Tecnico di gastronomia e arte bianca indirizzo Gastronomia e arte
bianca e Tecnico dell'accoglienza e ospitalità",
precisando che la stessa commissione risultava regolarmente costituita anche con l'assenza dell'insegnante in
questione e che i colleghi presenti erano in grado di coprire nel colloquio d'esame l'ambito dell'insegnante
assente; (documentazione n. 1)
con nota Prot. pat. n. 891993 del 10 dicembre 2021, il Direttore del CFP Enaip Riva del garda sede di
Varone, ha comunicato che nelle commissioni d'esame relative ai percorsi di formazione in apprendistato
previste per il giorno 14 dicembre 2021, precisamente "Tecnico RIFERIMENTO : 2021-S166-00159
Pag 2 di 5



Num. prog. 2 di 6 
di gastronomia e arte bianca indirizzo gastronomia e arte bianca e Tecnico dell'accoglienza e ospitalità", a
rettifica di quanto comunicato all'atto della costituzione delle commissioni d'esame per l'a.f. 2020-2021,
approvate con la determinazioni n. 22 di data 26 maggio 2021
successivamente modificata con la determinazione n.1924 di data 23 luglio 2021, avendo tutti gli esaminandi
optato per la lingua comunitaria inglese (rispettivamente Lingua comunitaria 1 nella commissione Tecnico di
gastronomia e arte bianca _ indirizzo gastronomia e arte bianca e Lingua comunitaria 2 nella commissione
Tecnico dell'accoglienza e ospitalità) non è necessaria la presenza in commissione d'esame dei componenti
relativi alla Lingua comunitaria tedesco (rispettivamente Lingua comunitaria 2
nella commissione Tecnico di gastronomia e arte bianca _indirizzo gastronomia e arte bianca e Lingua
comunitaria 1 nella commissione Tecnico dell'accoglienza e ospitalità);
(documentazione n. 2)
- nella sopra citata nota è inoltre precisato che, la docente titolare di lingua inglese in entrambe le
Commissioni d'esame sopra descritte, viene sostituita dalla docente già
designata come sostituta nell'allegato B della determinazione n. 1924/2021;
- considerato che questa Dirigente ha preso atto delle citate comunicazioni, ovvero,
dell'assenza di uno dei componenti la commissione unica d'esame del percorso in apprendistato "Tecnico di
gastronomia e arte bianca indirizzo Gastronomia e arte bianca e Tecnico dell'accoglienza e ospitalità" del Cfp
Enaip Primiero sede di Transacqua e delle modifiche intervenute alle Commissioni d'esame dei percorsi in
apprendistato per "Tecnico di Gastronomia e Arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca e "Tecnico
dell'Accoglienza e dell'Ospitalità" del Cfp Enaip Riva del Garda sede di Varone;
- ritenuto, ai fini della chiara e completa ricognizione delle modifiche intervenute nel corso delle operazioni
per i percorsi in apprendistato sopra descritti, in seno alle Commissioni di esame relative all'anno formativo
2020-2021, di provvedere alla modifica, ora per allora,
dell'allegato B della determinazione n. 1924/2021, di cui è causa il presente provvedimento,
dandone conto, attraverso la definitiva rappresentazione dei componenti le commissioni in esame,
nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tale nuova configurazione è
necessaria anche ai fini della esatta e puntuale corresponsione dei compensi dovuti ai componenti, in base
alle vigenti disposizioni in materia di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 536 di data
19.04.2019;
- considerato inoltre, che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale
in merito all'adozione del presente provvedimento;
VISTE:
- la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n. 10
recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";
- la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della formazione
professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad
oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119, comma 1,
lettera b) ed in particolare, l'articolo 9 che RIFERIMENTO : 2021-S166-00159
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale da effettuarsi al termine
dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica professionale;
VISTI INOLTRE:
- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 638 del 23 aprile 2021 avente per oggetto:"Disposizioni per lo
svolgimento degli esami e la certificazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP)
correlati all'emergenza sanitaria COVID-19.
Anno formativo 2020-2021.";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 536 approvata in data 19.04.2019 avente ad oggetto: "Nuove
disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto,
delle commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale,
per il rilascio del diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale,
nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni d'esame costituite per il



conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità professionali, previsti negli
strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche leggi provinciali e nazionali.";
- le determinazioni n. 22 del 26 maggio 2021 e n. 1924 del 23 luglio 2021;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche apportate alla Commissione di esame
del Cfp Enaip Primiero sede di Transacqua, denominata "Tecnico di gastronomia e arte Bianca" Indirizzo
Gastronomia e arte bianca e Tecnico dell'accoglienza e ospitalità - Commissione unica - percorso in
apprendistato", ed alle Commissioni dei percorsi in apprendistato del Cfp Enaip Riva del Garda sede di
Varone denominate rispettivamente "Tecnico di Gastronomia e Arte bianca - indirizzo gastronomia e arte
bianca e "Tecnico dell'Accoglienza e dell'Ospitalità", costituite per l'anno formativo 2020/2021, come da
allegato B) della determinazione n. 1924 di data 23 luglio 2021, così come rappresentate nell'Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, raffigurante la definitiva composizione delle
commissioni al termine delle relative operazioni d'esame;
2. di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative: Cfp Enaip Primiero Transacqua,
e Cfp Enaip Riva del Garda sede di Varone, al fine di renderle edotte delle variazioni intervenute dopo
l'adozione della determinazione determinazione n. 1924 di data 23
luglio 2021;
3. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri né entrate a carico del bilancio provinciale;
4. di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P. 26/03/1998,
n. 6 - 78 leg..
RIFERIMENTO : 2021-S166-00159
Pag 4 di 5 ND - MP
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-S166-00159
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
1
Allegato 1
COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI D'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO
DEL DIPLOMA PROFESSIONALE IN ESITO AI PERCORSI in apprendistato DEL QUARTO ANNO
SUCCESSIVO AL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA
Anno Formativo 2020-2021
CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - ENAIP
Sede di TRANSACQUA
TECNICO DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
Indirizzo GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
e TECNICO DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
COMMISSIONE UNICA - PERCORSO IN APPRENDISTATO
Presidente: Alessandro Tuccio Vicepresidente: Flavio Zortea Tutor/coordinatore del IV anno: Gianluca
Cemin Esperto Esterno: ---
Docenti di lingua comunitaria inglese: Titolare: Federica Micheli Sostituto:
Docenti: Andrea Bettega CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - ENAIP
Sede di VARONE
TECNICO DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
Indirizzo GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
percorso IN APPRENDISTATO



Presidente: Adriana Molinari Vicepresidente: Elisabetta Filippi Tutor/coordinatore del IV anno: Chiara
Volani Esperto Esterno: ---
Docenti di lingua comunitaria 1: Titolare:
Sostituto: Federica Parisi Docente di area professionale: Giorgio Cingolani Docente di area professionale:
Claudio Pietravalli TECNICO DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
percorso IN APPRENDISTATO
Presidente: Adriana Molinari Vicepresidente: Elisabetta Filippi Tutor/coordinatore del IV anno: Chiara
Volani Esperto Esterno: ---
Docenti di lingua comunitaria 2: Titolare:
Sostituto: Federica Parisi Docente di area professionale: Giorgio Cingolani Docente di area professionale:
Claudio Pietravalli Sandro Gottardi Altri docenti: Marco Bolner Num. prog. 6 di 6


